
今日は何を
買おうかな？

松籟の丘だより
発 行 平成 ３１ 年 2 月 （第 1２ 号）

発行者 特別養護老人ホーム 松籟の丘

気温はまだ低いとはいえ、窓から入る春めいた日差しがうれしいこの頃です。施設の中に飾られた雛人形と外周に

咲き始めた河津桜も春の賑わいをみせています。

平成24年の10月から始まった松籟の丘も7年目を迎え、施設の中も高齢化と重度化が進み、私たち職員の更なる

スキルアップも必要に迫られているように感じています。巷では、どの分野でも人材不足が叫ばれ、特に福祉の現場

でも深刻な課題として人材確保と育成が取りざたされておりますが、このような時期だからこそ私たちの担う重要な

役割への理解を深め、より多くの方に介護への興味を持っていただきたいという思いから「いきいき祭り」の開催に至

りました。ほんの小さな一歩かもしれませんが、継続していくことで力に変えていけたらと考えております。

今年は平成から新しい時代へと移り変わりますが、私たちは理念を心に変わることのない「人との関わり」を大切に

職員一丸となって取り組んでまいりたいと思います。

施設長 鈴木真理子

編集後記

今年度初めて開催した「いきいき祭り」 、新規開店の喫茶「まりっこ」・「岩松や」楽しんでいただいている様子をお伝

えできたでしょうか？

これからも施設内の様子をお伝えできるような紙面づくりをめざしてゆきます。

広報委員 滑川 利幸

毎月２種類のデザートメニューを

飲み物とセットで提供しています。

いずれもご自身で選択していただけるように

目で選ぶことのできる写真のメニューで対応し

ています。また、 デザートメニューのうち一品は、

誰でも召し上がることができますように、口当た

りの優しいメニューにしております。

ご家族の皆様の利用も可能ですので、ぜひ、

ご来店いただけたらと思います。

管理栄養士 城之内浩子

私は平成30年秋の叙勲に際し、はからずも瑞宝単光

章の栄に浴しました。松籟の丘の皆様よりたくさんのお

祝いを頂き厚くお礼申し上げます。

11月5日千葉県庁において知事より勲記・勲章の伝

達を受け、同月7日には夫婦共々皇居へ参内し天皇陛

下に拝謁の栄とお言葉を賜り素晴らしい思い出となり

ました。今後はこの栄誉に恥じることのないよう一層精

進を致す所存です。ここ＜松籟の丘＞でもう少し頑張ら

せていただきますのでよろしくお願いいたします。

看護師 安井美和子

1月20日（日）

銚子市消防団出初式にて

消防関係功労者表彰を受けました。

喫茶「まりっこ」 ～第1、第3 水曜日

3階エレベータホールにて営業中です～

売店「岩松や」 玄関ホールで営業中（年中無休）

布団が恋しい季節…
巷ではインフルエンザが流行しています。

感染予防に努めましょう！

栄養と休養を十分に取りましょう

適度な温度、湿度を保ちましょう

手洗いとうがいをしましょう

人ごみを避けましょう

マスクの着用をしましょう

～表 彰～

感染症委員会より
～施設見学＆交流会～

9月24日（火）

稲敷市

特別養護老人ホーム

宝永館の職員の方々

が施設見学に訪れま

した。

松籟の丘で暮らす入居者の皆様が、施設

内であっても居住空間とは異なったくつろげ

る時間と空間を味わうことができるよう、ボラ

ンティアの皆様の協力を得て、平成３０年９

月より月に２日開店しています。

皆様が施設入居されても「これまでの暮らしの継続」ができるように、

自由に買い物のできる環境を作りたいという思いから、家族会の協

力を得て、無人売店を設置することができました。

「自分で見て選んで買える」ごく普通の生活の中にあるワンシーン

が、施設の中でも見られるようになりました。皆様、商品を手に取り、

しっかり吟味して購入されています。

千葉県健康福祉部長

感謝状

吉永みどり

12月17日（月）

横芝光町

特別養護老人ホーム

吉祥苑の職員の方々

と交流勉強会を行い

ました。



　　

敬老祝賀会

１月10日

入居者のご家族から頂いたさつまいも、シ

ルキークイーンと紅あずまで石焼き芋を作り

ました。甘くておいしく大好評でした。

寿司パーティー

12月６～10日

毎年恒例の寿司パーティーを各階で行

いました。

一番人気はマグロ！！ 皆さんたくさん召

し上がっていました。

おかわりください！

のど自慢

リラクゼーション（ハンド＆ツボ）

終活セミナー

特殊浴槽体験

給食形態展示/手洗い診断

リラクゼーション（ハンド＆ネイル）

イベントホール

プラチナ体操

イベントホール

鳴り物（紫友会）

喫茶まりっこ

手作りシフォンケーキ

焼きさんま、豚汁無料配布

いきいき祭り

９月１６日

今年も盛大に敬老祝賀会を

行いました。

留袖を着た100歳以上3名と白寿2名の

入居者を筆頭に、たくさんのご家族様と共

にお祝いをしました。

ミニコンサート♪

１０月31日

今年初めて、永山 聡子さん（ピアノ）、日下三枝子さん

（歌）親子によるミニコンサート♪を行いました。

曲に合わせて歌ったり、普段はあまり聴くことのできない生

のピアノの音色で優雅な時間を過ごすことができました。中

には心地いいメロディーにうっとりされている方もおられまし

た。

鳴り物

四日市清流会

津軽三味線

ドリーム会

11月11日「介護の日」にちなんで、今年初めての試み

「いきいき祭り」を開催いたしました。

地域福祉力の進展を目指し、施設と地域が交流を通じて、

施設をより身近に感じていただき、介護への理解を深めるこ

とを目的に行いました。

学校の文化祭をイメージし、各ブースで職員が様々な催し

を展開、想像を超えたたくさんの方々にお越しいただき、施

設を楽しんでいただけたように感じました。

今回はまだ初めの一歩、毎年少しずつ積み重ねて、地域の

力になれるよう努めていきたいと思います。

実行委員長 石原 津多江

夜間防災避難訓練

9月21日

あいにくの天候でしたが、銚子市消

防本部をはじめ、野尻消防団、銚子警

察署、野尻町内会、小船木町内会、千

葉科学大学学生消防隊、防犯指導員

野尻支部等のご協力をいただき、今年

も夜間防災避難訓練を行いました。

焼き芋

『生き活き！Shourai

～松籟＆将来～』


